CURRENDA XVI.

A. D. 1866.

N. 2746.

Quibus e causis canonici concurrere licet Parochis pro alio beneficio.

Inter modus ad beneficia ecclesiastica pervenienti, etiam *translatio* censetur, quae est *transpositio* personæ ecclesiasticæ legitima ab una Ecclesia seu beneficio, ad aliam seu aliud ejusdem vel altioris ordinis.

Translationes ejusmodi e beneficio ad beneficium in *genero* prohibite sunt jure merito; nam cura animarum ita est comparata, ut continuum laborem exposcat, atque tempore opus habeat ad conciliandam fiduciam; sine qua munus pastorale cum fructu obiri nullo modo potest: per mutationem pastorum parochiani ad prima quasi elementa retruduntur. Pastor brevi discessurus plerumque nec gregem suum vere amat, nec manum ad aratum culturæ spiritualis fortiter admovet. Maxime tunc *prohibite* sunt *translationes*, quando ex *avaritia* vel *ambitione*, frequentissimis proh dolor! motivis, queruntur. Hoc malum quum IV. jam sæculo iu Ecclesia invaluisse, Concilium Nicænum I. *translationes irritas* declaravit Can. XV. qui sonat ita: „Non oportet Episcopum, vel *reliquos ordines* de civitate ad civitatem migrare; non Episcopus, non Presbyter, non Diaconus transeat. Si quis autem post definitionem sancti et magni Concilii tale quid agere tentaverit et se hujusmodi negotio mancipaverit; hoc factum prorsus in irritum ducatur“ Vid. Can. XIX. Caus. 7 quest. 1.

In transgressores hujus legis gravissimæ pœnæ sunt statutæ in Concilio Nicæno I. Can. XVI. „Si qui vero sine respectu agentes et timorem Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta custodientes, recesserint ab Ecclesia sua, sive Presbyter, sive Diaconus, vel in quocunque ecclesiastico ordine positi fuerint, hi non debent suscipi in alia ecclesia sed cum omni necessitate cogantur, ut redeant ad Ecclesiam suam. Quodsi permanserint, ex-

communicari eos oportet.“ Eadem sunt innovata in Concilio Antiocheno et Chalcedonensi C. 24. 25. C. 7 — q. 1.

Horum Conciliorum Canones Ecclesia hactenus nunquam non confirmavit; ut patet ex Cap. 2. de *electione* — tunc demum *translationem probans*, quando eam *communis utilitas* non privata, vel *ecclesiæ necessitas* expostulat e. g. si vir insignibus animi dotibus prædictus in obscuro delitescat, ut patet e C. 34. C. 7. qu. 1. „Mutationes episcoporum scitote communi utilitate atque necessitate fieri licere, sed non propria cuiusquam voluntate aut dominatione“. Hinc translatio facta in favorem solius translati et maxime propter ejus ambitionem aut avaritiam improbatur expresse a sacris Canonibus cit. C. „Mutationes“ 34. C. 7. q. 1. „Sed non propria cuiusquam voluntate aut dominatione... non ambitu nec propria voluntate... Alia etenim est causa utilitatis et necessitatis, alia avaritiæ ac præsumptionis aut propriæ voluntatis“ et C. 35. ibidem. „Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem i. e. qui non causa avaritiæ, aut dominationis, aut propriæ voluntatis, vel suæ delectationis migrat de civitate ad civitatem, sed causa necessitatis aut utilitatis mutatur. Nam plurimorum utilitas unius utilitati aut voluntati præferenda est. Aliud est enim mutare, aliud mutari; nam aliud est sponte transire et aliud est *coacte* aut *necessitate* venire.“

Ita quoque docet s. Liguori C. V. de collatione benef. ubi scribit: „Causæ autem justæ (translationis) communiter a Doctoribus censentur esse, nimirum: *necessitas* vel magna *utilitas* ecclesiæ universalis vel particularis, vel ab alio non supplebilis; vel *necessitas* (non sola utilitas) transferendi, ubi propter infirmitatem vel aëris malitiam, vel quia in una Diœcesi (parochia) ob plebis iniquitatem aut ob alias causam non potest suum munus exercere.“ (Legeris: Pehem, Porubszky, s. Liguori et Corpus juris Canon.)

Innocentius III. in Cap. „*Nisi cum pridem*“ 1. sex assignat, quæ duobus versiculis continentur: „Debilis, ignarus, male conscientius, irregularis, quem mala plebs odit, dans scandala cedere possit.“

1.) **Cedat igitur e loco debilis** corpore, quia talis redditur impotens ad exsequendum suum officium. Si quis itaque debilis constitutionis in parochia vasta, montosa, Cooperatore destitutus, officiis suis satisfacere non valet, vel ob aëris malitiam &c. motivum habet canonicum competendi ad beneficium aliud, sibi commodius.

2.) **Ignarus** scientiæ necessariæ ad sui officii executionem. Quodsi e. g. Parochia confessiones diversas christianas aut linguarum variarum complectatur aut ob alias causas fortiores animi dotes expostulet et Parochus sufficientem culturam non possideat.

3.) **Male conscientius** nempe criminis, delicti, dntaxat illius, quod post peractam poenitentiam impedit exsecutionem sui officii et quod irroget infamiam ipso jure, ut crimen *hæresis, simoniae* et hujusmodi.

4.) **Irregularis**, ex defectu qualitatum ad officia exercenda aut ex delicto: hæresi, apostasia, schismate, simonia, homicidio injusto et voluntario, mutilatione sui aut aliorum, pro-
curatione abortus — &c.

5.) **Quem mala plebs odit;** est malitia plebis ita moribus et personæ ipsius Curati adversariæ, ut in ea nihil amplius cum ædificatione proficere valeat.

6.) **Dans scandala** gravia, quæ aliter sedari non possunt. Hæ causæ nimirum a 3. usque ad 6. obligant beneficiatum ad resignationem beneficii, nisi vitium remunerandum esse velimus asserere; potest tamen obvenire casus, quo citra voluntatem aut ex improviso beneficiatus in hanc incurrat causam et tunc pro alio beneficio ex eodem titulo concurrere potest.

Has causas pro translatione beneficiorum esse justas, sequitur quoque ex constitutio-
tione S. Pii V. 58 incipientis „Quanta Ecclesiæ §. 3.“ his verbis: „Postbac Episcopi eorum dntaxat renuntiationes recipere et admirtere possunt, qui aut senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti vel vitiati, aut crimi obnoxii, censurisque ecclesiasticis irretiti aut ne-
queant, aut non debeat Ecclesiæ vel beneficio inservire. Denique cum quis ex aliis casibus acciderit, qui in constitutione felicis recordationis Innocentii Papæ III. de *dimittendis cathedralibus Ecclesiis* edita continentur, qui etiam ob *capitales inimicitias* nequeant vel non audent in loco beneficii residere securi.

Ex dictis appareat, has causas justas reduci posse ad duas: *necessitatem* et *utilitatem Ecclesiæ*. Non requiritur tamen necessitas vel utilitas ex parte utriusque ecclesiæ, sed sufficit ex parte unius. Sic communis doctorum quoad *necessitatem*, et quoad *utilitatem* communior opinio ut in Cap. „Quæsitum“ in fine ibi legimus: „Ut qui uno loco minus sunt utiles, alibi se valeant utilius exercere. Huic pertinet, si vir insignitus animi dotibus preclaris in obsculo delitescat, et alibi cum majore fructu et utilitate laborare posset“ ut patet e Cap. 34 C. 7 q. 1.

Hæc Dilecti in Christo Fratres! bene perpendite, quos cupido migrandi e beneficio ad beneficium, invadere solet.. Ob hæc statuimus, ut in posterum Curati translocationem seu promotionem ad aliud beneficium, anhelantes, non audeant competere, si *causas* ad hoc *canonicas* adferre haud valeant; utque si proferre valeant, eas in Petito pro susceptione inter Candidatos, ad *merita sua* adjiciant, quibus palam faciant, concessum Sibi esse ab Ecclesia competere pro novo beneficio vacante.

Tarnoviæ d. 4. Aug. 1866.

**Monita S. Petri in epistola I. C. 5. ad indefessam, promptamque animarum
curam, ad assiduam vigilantiam, et exemplarem obedientiam
&c. pro meditatione.**

Charissimi, *Seniores*, qui in vobis sunt, obsecro, consenior et testis Christi Passio-
num: qui et ejus, quæ in futuro *) revelanda est, gloriæ communicator: *pascite*, qui in vobis
est, gregem Dei, providentes non *coacte*, sed *spontanee* secundum Deum: neque *turpis luci*
gratia, sed *voluntarie*: neque ut *dominantes* in cleris, sed *forma* facti gregis ex animo.
Et cum apparuerit Princeps Pastorum, percipietis *immarcescibilem* gloriæ coronam. Similiter
adolescentes, *subditi* estote senioribus. Omnes autem invicem *humilitatem* insinuate; quia
Deus *superbis resistit*, *humilibus* autem dat *gratiam*. *Humiliamini* igitur sub potenti manu
Dei, ut vos *exaltet* in tempore visitationis: omnem *solicitudinem* vestram projicientes in
eum; quoniam ipsi cura est de vobis. *Sobrii* estote, et *vigilate*, quia adversarius vester dia-
bolus tamquam leo rugiens circuit, quærens, quem devoret: cui *resistite* fortes in fide: scien-
tes, eandem passionem ei, quæ in mundo est, vestræ fraternitati **) fieri. Deus autem
omnis gratiæ, qui vocavit vos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum ***)
passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. Ipsi gloria, et imperium in sæcula sæculorum.
Amen.

N. 2862.

**Illustrissimus Eques de Mosch Vice Præsidens Locumtenentialis constituitur
pro gerendis negotiis sub tempore absentiae Excelentissimi Præsidis
Paumgartten.**